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 بسمه تعالی

گذرد. "مقام معظم رهبری" بنیان می راه جهاد اقتصادی و اقتصاد مقاومتی از مسیر اقتصاد و تولید دانش  

 

 

 

های علم و فناوری و مراکز رشد در توسعه پایدار استان چهارمحال و بختیاری بررسی و تحلیل نقش پارک  

 

، یونس نادعلی، مهرداد سلیمیخسرو طاهری  

 

 

 چکیده

توان به شاخص اقتصادی و  های توسعه پایدار می ترین شاخص مجوامع جهانی است. از مهامروزه توسعه پایدار هدف اصلی 

با تاکید بیشتر به اقتصاد دانایی محور اشاره نمود که موتورهای پیشرفت اقتصادی هستند. از جمله ابزارهای نیل به اقتصاد 

پارک علم و فناوری  باشد. ( فناور میSMEsهای کوچک و متوسط ) ی و توسعه شرکتانداز دانایی محور حمایت از ایجاد، راه

های نوین است. این  و مراکز رشد یکی از ابزارهای به کارگرفته شده در کشورهای صنعتی جهت گسترش دانایی و فناوری

ل تجاری شدن نتایج تحقیقات از های اقتصادی عمل نموده و با تسهی ها با بخش مراکز به عنوان پل ارتباطی بین دانشگاه

آموختگان دانشگاهی، سبب توسعه  فناور و ایجاد اشتغال برای دانش (SMEsهای کوچک و متوسط ) شرکتطریق تشکیل 

های علم و فناوری و مراکز رشد در توسعه پایدار استان چهارمحال و بختیاری  نقش پارک این مقالهاند. در  اقتصادی شده

 بررسی شده است.

 

های کوچک و متوسط  شرکتپارک علم و فناوری، مرکز رشد واحدهای فناور، اقتصاد دانایی محور،  کلمات کلیدی:

(SMEsتوسعه پایدار ،) 
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 مقدمه

های مهم مرتبط با توسعه  جهان وارد عصر نوینی شده است و به سمت توسعه پایدار در حال حرکت است. در خصوص حوزه

افتد که هر سه حوزه  های اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی اشاره نمود. توسعه پایدار وقتی اتفاق می حوزهتوان به  پایدار می

 (.1اصلی به طور همزمان مد نظر قرار بگیرند )شکل

 

 

 

 

 

 

 های مرتبط با توسعه پایدار حوزه -1شکل

 

افتند و کشورهای در حال توسعهو توسعه یافته جهت بقا در رقابت شدید به سر  تحولات اقتصادی به سرعت اتفاق می

ها فقط از طریق نوآوری قادر خواهند بود از پیشرفت و جایگاه خود در بازار جهانی  برند. در اقتصاد جهانی امروز شرکت می

ند تا بقا یابند. همچنان که نوآوری برای یک شرکت حیاتی است، نوآوری از اطمینان حاصل نموده و به اندازه کافی قوی شو

اجتماعی و اقتصادی باید با ایجاد و مهیا نمودن ای و ملی نیز از اهمیت زیادی برخوردار است. مسولان سیاسی،  دیدگاه منطقه

وری شوند تا نه تنها امروز و یا فردا بلکه برای ها به نوآ های مناسب، باعث تشویق کارآفرینان و شرکت شرایط، ساختارها و برنامه

 همیشه نوآور بمانند.

دهند  ها و صنایع مختلف اجازه می ای، به شرکت کشورها از طریق ایجاد محیط مناسب برای نوآوری در سطح ملی و منطقه

ترین هدف در  طریق مهم اینکه رشد یابند و در نتیجه سود بیشتری به دست آورده و اشتغال بیشتری ایجاد نمایند. از 

های اقتصادی و صنعتی که همانا افزایش رفاه اجتماعی و ارتقا سطح زندگی شهروندان قابل دستیابی است. در حال  سیاست

مبتنی بر تولید یا الگوی توسعه صنعتی جای خود را به الگوی توسعه مبتنی بر دانایی داده است. در این حاضر الگوی توسعه 

های متداول جای خود را به  ها و صنایع کوچک و متوسط، فناوری صنایع بزرگ جای خود را به شرکتها و  الگو شرکت

پروری، سرمایه گذاری دولتی جای خود را به  های برتر، کارشناس پروری در آموزش عالی جای خود را به موسس فناوری

ر حوزه اقتصاد به نام اقتصاد دانایی محور شکل گرفته اند.پیامد این تغییر الگو شاخه جدیدی د گذاری ریسک پذیر داده سرمایه

اساسی در اقتصاد دانایی محور به  توانند نقش های علم و فناوری و مراکز رشد می است. در این میان بر پایه تجارب جهانی پارک

 .]1[عهده داشته و به عنوان ابزاری در توسعه اقتصادی مورد استفاده قرار گیرند

و نیز در سند ملی توسعه استان چهارمحال و  ]2[د دانایی محور در برنامه پنجم توسعه کشورجهت نیل به اقتصا

ها و مرکز رشد اشاره و بر تاسیس و توسعه این مراکز در کشور و استان تاکید شده است.  به نقش و کارکرد پارک ]3[بختیاری

هیات وزیران آیین نامه تاسیس و توسعه کریدورهای علم و فناوری در کشور را تصویب نمود. در  ]1[1331همچنین در تیرماه 

های صنعتی با فناوری نوین و در  این آیین نامه هدف از ایجاد این مراکز، ارتقای نوآوری و توسعه علم و فناوری، ایجاد خوشه 

کریدور علم و توانند  هایی می محور ذکر شده است. فقط استان نتیجه توسعه تولید، ثروت، رفاه ملی و ایجاد جامعه دانایی
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ها و مراکز  این امر ضرورت توجه بیشتر به بحث پارک لم و فناوری تاسیس نموده باشند.فناوری ایجاد نمایند که پیشتر پارک ع

 سازد. ها را ضروری می رشد و بررسی جایگاه آن

ار بررسی و تحلیل امروز و توسعه پایدو مراکز رشد، نقش این مراکز در دنیای ها  در این مقاله ضمن نگاهی بر تاریخچه پارک

 شود. می

 

 ها و مراکز رشد خچه پارکیتار

جامعه در شود و هدف اصلی آن افزایش ثروت  ای اداره می پارک علم و فناوری سازمانی است که به وسیله متخصصان حرفه

ها و مؤسساتی است که متکی بر علم و دانش در  افزایش توان رقابت در میان شرکتاز طریق تشویق و ارتقاء فرهنگ نوآوری و 

کنند. برای دستیابی به این هدف، یک پارک علمی با ایجاد انگیزش و مدیریت جریان دانش و فناوری  محیط پارک فعالیت می

شد شرکتهای متکی بر نوآوری را از طریق های خصوصی و بازار، ایجاد و ر ها، مراکز پژوهش و توسعه، شرکت در میان دانشگاه

 نماید. تسهیل می فرایندهای زایشیو  مراکز رشد

پارک "گردد. از لحاظ تاریخی پیدایش  برمی 1591و اوایل  1591های علمی و فناوری به اواخر دهه  ها و شهرک سابقه پارک

ها و مؤسسات آموزش عالی قوی،  در کالیفرنیا در همسایگی دانشگاه "دره سیلیکون"در کارولینای شمالی و  "پژوهشی مثلثی

های  ها و شهرک ها تلقی شده است. اولین پارک های اولیه آن های علمی و فناوری و تحقق مدل ها و شهرک عه ایجاد پارکطلی

در انگلیس و  "وات  هریوت"و  "کمبریج"توان به  جمله می شکل گرفتند که از آن 91علمی و فناوری در اروپا در اواخر دهه 

کشور جهان  99پارک علمی و فناوری در بیش از  311انسه اشاره نمود. اکنون بیش از در فر "پولیس سوفیا آنتی"و  "نویل گره"

 عدد از آنها فقط در ایالات متحده آمریکا احداث شده است. 239وجود دارد که بیش از 

 انکوباتور 3111بیش از : یادن

 انکوباتور 1111آمریکا: ببش از 

 انکوباتور 211برزیل: ببش از 

 انکوباتور 29 ازبکستان: ببش از

های جدیدی در  ها و موسسات تحقیقاتی موجب پیدایش سازمان های اقتصادی با دانشگاه افزایش روز افزون فاصله بخش

ها ،  چند دهه اخیر با هدف کاهش این فاصله و عینیت بخشیدن به نتایج تحقیقات در جامعه گشته است . موفقیت این سازمان

قتصادی داشته ، موجب تکثیر سریع این الگو درکشورهای ادر رشد و توسعه علمی ـ  که در بسیاری کشورها نقش اساسی

های تحقیقاتی در کشورهای مختلف تا حدود زیادی به یکدیگر شباهت  مختلف شده است . هسته اصلی فلسفه ایجاد پارک

 قرارزیر است:ه دارد. ارکان اصلی این فلسفه ب

آوران از طریق ایجاد و شکوفایی خلاقیت پژوهشگران و نورد نیاز برای پرورش فراهم کردن بسترهای فیزیکی و عینی مو•

 فضاهای مطلوب

ها  ها، سازمان های ارتباطی از طریق گرد هم آوردن مجموعه عناصر، نهادها، شرکت جویی اجتماعی در وقت و هزینه صرفه •

شده و موردنیاز  فیت یک یا چند فناوری تعریفو حتی افراد منفردی که در امر خلق، پرورش، تولیدی کردن و ارتقای کی

 جدی جامعه فعالند.

 تسهیل ارتباطات رو در رو و نزدیکی همه عناصری که در گردونه تحقیق و توسعه و تولید به کسب و کار اشتغال دارند. •

 فناوریوسعه تخصصی و آموزشی جهت بسط علمی و تهای مختلف  ها و نشست برگزاری سمینارها ، کنفرانس •

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B1%DA%A9%D8%B2_%D8%B1%D8%B4%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B1%DA%A9%D8%B2_%D8%B1%D8%B4%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%81%D8%B1%D8%A7%DB%8C%D9%86%D8%AF_%D8%B2%D8%A7%DB%8C%D8%B4%DB%8C&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%DB%8C%DA%A9+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D9%86%D9%88+%D8%A7%D8%B2+%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82+%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF&withJS=MediaWiki:Intro-Welcome-NewUsers.js
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های زیربنایی، استفاده مشترک از امکانات و تسهیلات زیربنایی نظیر تأسیسات  گذاری جویی اقتصادی در سرمایه صرفه •

 های اطلاعاتی و  قیمت آزمایشگاهی، بانک شهری، تجهیزات گران

ها و از میان  نهای علمی تخصصی آ های خصوصی کوچک و ظرفیت های مالی خرد کمپانی استفاده بهینه از سرمایه •

ها به فعالیت در  ها از طریق تأمین فضا و امکانات زیربنایی با هزینه کم و تشویق آن برداشتن موانع توسعه این کمپانی

 های تکنولوژیک موردنیاز جامعه. زمینه

 ای رشته های تحقیقاتی میان فراهم شدن زمینه اجرایی طرح •

 نگی ممتازهایی با روابط و خصوصیات فره ایجاد محیط •

تر، کنترل بهتر بر  ریزی دقیق ریزی، تجمع مراکز تحقیقاتی در یک مکان، امکان برنامه سهولت در مدیریت و برنامه •

 آورد. های تحقیقاتی و ارزیابی مؤسسات پژوهشی را فراهم می تخصیص بودجه

 

 های علم و فناوری و مراکز رشد در دنیای امروز نقش پارک

های زیادی را  های علم و فناوری در دنیا به عنوان یک حرکت جهانی، بحث اد پارکدهه از ایج با توجه به گذشت چند

 :]9[شود ها ارائه نمود. در ابتدا بر دو موضوع تاکید می توان در باره ماهیت و نقش آن می

 باشند.های علم و فناوری باید ابزاری برای دستیابی به اهداف خاص تلقشوند، نه آن که خود هدف  پارک -1

ای باشند به شرط آن که  منطقهتوانند عناصری توانا در توسعه  اند که خود می هاب علم و فناوری ثابت نموده پارک -2

 ای انتخاب شود. ای با توجه به شرایط منطقه ها با توجه به شرایط منطقه مدل مناسبی از آن

های علم و فناوری تمرکز بر  ای توسط پارک ه منطقهدر این مرحله باید تاکید نمود که بهترین روش برای حمایت از توسع

ها و در نتیجه بهبود  ها کمک به نوآور شدن و رقابتی عمل نمودن شرکت ها و کارآفرینان است. هدف اصلی پارک روی شرکت

 وضعیت اقتصادی منطقه است.

نطقه در دانشگاه و موسسات های پژوهش در هر کشور و م های نوآوری است و بخش اعظم پتانسیل پژوهش یکی از ستون

موانعی از قبیل تند. آنان مانند مترجمان، ها هس ارتبای بین دانشگاه و شرکت آموزش عالی است. پارک علم و فناوری پلی

 دارند. های متفاوت بین کارآفرینان و دانشگاهیان را از میان بر می دلی ناشی از علاقه زبانی و ناهم ناهم

ها در مجاورت دانشگاه، در  های علم و فناوری از طریق حمایت از کسب و کار شرکت ت که پارکتوجه به این نکته مهم اس

نمایند. یعنی  گویی به نیازهای جامعه کمک شایان توجهی می ها در جواب ها و نقش آن دانشگاهحقیقت به افزایش قدرت رقابت 

ر توسعه اقتصادی عمل نموده و درآمد خود را از طریق ها قادر خواهند بود از این طریق به عنوان عاملی فعال د دانشگاه

 قراردادهای تحقیقاتی افزایش دهند.

محور از طریق مساعدت در تشکیل و  های دانش های علم و فناوری،نهادی اجتماعی و جایگاهی برای توسعه نوآوری پارک

و هماهنگ برای توسعه ملی محسوب  و بخشی ازراهبرد اندیشمندانه (SMEs) های اقتصادی کوچک ومتوسط تقویت بنگاه

های  . پارککنند ی در پیشبرد اقتصاد جهان ایفا میا حقیقاتی و فناوری نقش بسیار عمدههای علمی،ت می شوند. امروزه پارک

های کوچک و متوسط دانش محور و کارآفرین در یک محیط اقتصادی، بستر لازم  علم و فناوری علاوه بر امکان فعالیت شرکت

گذاری خارجی و ورود کارآفرینان و واحدهای صنعتی  انتقال و توسعه فناوری،تولید با ارزش افزوده بالا، جذب سرمایه را جهت

 .به بازارهای جهانی را فراهم می نماید

 های علمی و فناوری باید بتوانند خدمات ذیل را به مشتریان خود ارائه نمایند: به طور کلی پارک

 وری و بومی سازی آن تولید فناوری،انتقال فنا 
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  تسهیل در تجاری سازی فناوری 

  کمک به توسعه و رونق اقتصادی منطقه 

 های دانش و فناوری محور  کمک به ارتقاء ارزش افزوده از طریق توسعه فعالیت 

 های منطقه  های اقلیمی و قابلیت های کارآفرینی فناورانه سازگار با ویژگی توسعه فعالیت 

  فناوری از مراکز دانشگاهی و تحقیقاتی به مراکز اجرایی و تولیدیتسهیل در انتقال 

 های نوین تولیدی و خدماتی مساعدت در ایجاد تشکل 

 

 های کوچك و متوسط  گیری و ایجاد شرکت مزایای شکل

داخلی، تمایل بری کمتر، استفاده از نهادهای  ها یعنی سرمایه های آن های کوچک و متوسط با توجه به ویژگی تقویت شرکت

ها در قراردادهای  طلبی کمتر و همچنین قابلیت مشارکت مؤثر و کارآمد این شرکت گذاری، مهارت انداز و سرمایه بیشتر به پس

های  گذاران بوده است.بر اساس برنامه راهبردی توسعه بخش صنعت کشور دولت نباید از طریق حمایت فرعیمطمع نظر سیاست

های کوچک و متوسط آسیب برساند. بنابراین منطقی  زرگ به رشد طبیعی مالی و سازمانی شرکتهای ب غیرمنطقی از بنگاه

های بزرگ صنعتی به  ها با شرکت های کوچک و متوسط و پیوند ارگانیک آن کردن سیاست حمایت دولت از طریق رشد شرکت

گردد. بنابراین  وچک و متوسط بر میشود که این امر بیشتر به ماهیت و مزایای صنایع ک عنوان یک ضرورت محسوب می

 شرح زیر ارائه نمود: ه توان ب های کوچک و متوسط را می ترین مزایای شرکت اصلی

طلبند که با منافع محلی و وضعیت موجود سازگارتر است. از  گونه تکنولوژی را می های کوچک و متوسط آن شرکت -1

ای، نیروی متخصص و ... حساسیت وارداتی  مواد واسطهاین جهت در مقایسه با صنایع بزرگ از لحاظ تجهیزات 

دهد و در صورت وجود  ها نسبت به نوسانات نرخ ارز واکنش کمتری را نشان می کمتری را دارند و سطح تولید آن

توان از طریق انبساط منابع مالی در سطح بالاتری از اطمینان به افزایش طرف عرضه  کننده می نهادهای مالی حمایت

تواند  کننده آن می های کوچک و متوسط و وجود نهادهای مالی تغذیه به عبارت دیگر وجود و قوام شرکتار بود. امیدو

پذیری برخوردار  های پول و اعتباری را با تولید ملی افزایش داده و عرضه کل اقتصاد را از کشش همبستگی سیاست

 نماید.

گذاری و  توانند در تغییر سیاست دور از هم بودن نمیهای کوچک و متوسط به علت کوچکی، پراکندگی و  شرکت -2

ریزی دولت به نفع خود مانعی ایجاد نمایند در حالیکه صنایع بزرگ با داشتن سرمایه بالا، تولید انبوه و قدرت  برنامه

ن دهند.مالکیت دولتی ای صنایع در جهت منافع خود تغییر میتشکل بیشتر با یکدیگر، نقش دولت را در نظارت بر 

گذاران نقش قابل توجهی را ایفا کرده است. از این  گیری سیاست خصوص در دو دهه اخیر در روند تصمیمه صنایع ب

گیریها منجر شود و  تواند به کاهش فشارهای سیاسی بر تصمیم منظر رشد صنایع کوچک و نهادهای مالی وابسته می

این امر از نظر ی سیستم اقتصادی را فراهم سازد. منابع مالبه همان نسبت امکان مشارکت و استفاده توده مردم از 

های فقرزدایی و کاهش شکاف توزیع درآمد با اهداف قانون اساسی، قوانین پولی و بانکی کشور و اهداف  سیاست

 سیاسی و اقتصادی دولت هماهنگی دارد.
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لید صنعتی سوق دهند. به عبارت های کم و پراکنده را به سمت تو توانند سرمایه های کوچک و متوسط می شرکت -3

تواند تا سطح قابل توجهی  ها می های کوچک و متوسط و نهادهای مالی مرتبط با این شرکت دیگر رشد و قوام شرکت

 از گسترش مهاجرت به شهرهای بزرگ بکاهد. 

ایع بزرگ اقدام ها به تأمین قطعات و یا کالاهای مورد نیاز صن های کوچک و متوسط قادرند در برخی از بخش شرکت -1

تواند به موجی کردن تکنولوژی منجر شده و از دوگانگی در اقتصاد بکاهد. با این همه باید توجه  نمایند که این امر می

  داشت که در صورت عدم توجه به یک استراتژی حمایتی که صادرات کالاهای صنعتی را گسترش دهد این امر قویاً

 تی دوگانگی ساختاری افزایش یابد.های سن شود که با رشد بخش تقویت می

کنندگان کوچک شده که نتیجه این امر مالاً منجر به  صنایع کوچک و متوسط موجب افزایش رقابت در بین تولید -9

 افزایش کیفیت تولیدات و خدمات برای کسب سهم بیشتر از بازار خواهد شد.

های صنفی  صنعتی: ایجاد بازارچه _ای صنفی امکان توسعه کسب و کارهای کوچک و متوسط تولیدی در قالب بازاره -9

(و اتصال آن به صنایع بزرگ ضمن SMEsصنعتی به عنوان رهیافتی جهت توسعه صنایع کوچک و متوسط ) _

الا صنعتی و ارائه تولیدات با کیفیت ب_های مشترک امکان ایجاد ساختارهای مناسب تولیدی  کاهش بسیاری از هزینه

 د. را به بازار فراهم می ساز

ای در توسعه اقتصادی دارند. رشدهای دو و  های کوچک و متوسط دانش محور جایگاه ویژه در اقتصاد دانایی محور شرکت

ا را به موتور محرک ه ها، این شرکت العاده سریع آن قها، تحرک فو یافته توسط این شرکتهای نوآورانه توسعه  سه رقمی ایده

درصد  99درصد در آمریکا، خلق  31درصد اشتغال در اروپا، بیش از  99ایجاد بیش از توسعه اقتصادی تبدیل نموده است. 

گذار است. سازمان  گویای این نقش تاثیر ]9[ها های شاخص و بسیار تاثیرگذار توسط این شرکت درصد نوآوری 9ها و  نوآوری

باشد، در کنفرانس توسعه  دانایی محور می های اقتصادی که در برگیرنده کشورهای پیشرو در حوزه اقتصاد توسعه و همکاری

رشد در ایجاد موسسات جدید  ز، بر روی نقش و توان بالقوه مراک]7[در استانبول 1555کارآفرینی و موسسات کوچک در سال 

های کوچک و  ای مفید و مناسب در تشویق و ایجاد شرکت تاکید نمود. همچنین این سازمان از مراکز رشد به عنوان وسیله

 وسط نام برده است.مت

محور و  است که اقتصاد دانش GDPمیلیارد دلار  921یابی به بیش از  دست]1[انداز بیست ساله کشور یکی از اهداف چشم

محور  هزار موسسه دانش 99درصد از این میزان را تامین نمایند. در این راستا ایجاد  91موسسات بخش خصوصی هر کدام باید 

باشد. همچنین مطابق اعداف چشم اندار بیست ساله کشور  میلیون دلار برای هر موسسه ضروری می 2با گردش مالی متوسط 

باشند. در نتیجه باید درصد این افراد کارآفرین  9رود حداقل  نشگاهی که انتظار میالتحصیلان دا هزار نفر فارغ 111هر سال 

 التحصیلان فراهم گردد.  موسسه توسط فارغ 1111ظرفیت ایجاد 

های  کارها و سیاست شود راه های نوزاد و نوپا می ها و مخاطرات متوجه شرکت با توجه به اینکه در این مرحله انواع ریسک

 بایست از اثربخشی لازم برخوردار باشند.  حمایتی می

شامل حوزه  9توان در  های کوچک و فعال در فضای کسب و کار را می های فرا راه شرکت ترین مشکلات و چالش اصلی

های تولید و عرضه، منطقی  طراحی و تولید ضعیف محصول یا خدمت، نامناسب بودن شرایط تبلیغات، نامناسب بودن کانال

 . ها و ناکامی در اخذ سهم مناسب از بازار عنوان نمود نبودن سطح قیمت

ها شامل  ت این شرکتهای اولیه فعالی های کوچک و متوسط بخصوص در سال های کلی حمایت از فعالیت شرکت سرفصل

ها برای  حمایت  ترین نوع باشند. از مهم رسانی، فنی و تکنولوژیکی می ای، اطلاع های مالی، قانونی، آموزشی، مشاوره حمایت

 باشد.  ها و خدمات آموزشی می های کسب و کار، حمایت فعالیت  استمرار رشته



7 
 

های متوسط که  سو و عدم وجود بنگاه های کوچک از یک هدر شرایط فعلی عدم تجانس و هماهنگی در نوع و ترکیب بنگا

ترین عوامل بازدارنده برای توسعه تولید، اشتغال مولد  های بزرگ می باشند به عنوان مهم های کوچک با بنگاه دهنده بنگاه ارتباط

 سازد. را بیش از پیش نمایان میز رشد ها و مراک زوم ایجاد و توسعه پارکاین موارد لو زمینه های کارآفرینی به شمارمی روند. 

 

 رشد در اقتصاد گذرا و نوظهور های علم و فناوری و مراکز قش پارکن

ها  هایی که در پارک اقتصادی در هر منطقه و در نتیجه تفاوت در نوع شرکت-گونه که اشاره شد، شرایط اجتماعی همان

های علمی و فناوری  های مختلفی از پارک مدلده است که ها باعث ش های این شرکتتوانند مستقر شوند و مشکلات و نیاز می

های علمی و فناوری در مناطق توسعه  های پارک ها، عملیات و برنامه ها، روش در جهان به وجود آید. بدیهی است که اولویت

ها  ای نوظهور با آنیافته با مناطقی که دارای اقتصاد نوظهور هستند متفاوت خواهد بود. بعضی از مشکلات اساسی که اقتصاده

و دستیابی به  روبرو هستند عبارت است از: افزایش قدرت رقابت، کاهش فاصله اقتصادی و صنعتی با کشورهای توسعه یافته

 یک موقعیت مناسب در مقایسه با کشورهای منطقه.

کنند در دو  ا طی مینقش پارک های علمی و فناوری در کشورهای دارای اقتصاد نوظهور و اقتصادهایی که مراحل گذر ر

 :]9[گردد محور ذیل خلاصه می

های کوچک و متوسط متکی بر نوآوری و افزایش  ها ارایه تسهیلات و حمایت فعال از ایجاد شرکت نقش اولیه پارک -1

 قدرت رقابت در موسسات موجود در منطقه است.

 گذاران خارجی است. سرمایهساخت مناسب برای  ها ایجاد یک فضای جذاب و زیر نقش ثانویه پارک -2

شود و تلاش زیادی برای دستیابی  شود که نقش دوم به عنوان نقش اولیه و اصلی در نظر گرفته می اما در عین حال مشاهده می

ی های کلان از بودجه عموم جز هزینهشود. در چنین شرایطی حاصل کار  به آن و در نتیجه ضربه زدن به هدف اول صرف می

 تاسیساتی زیبا اما بدون ارزش افزوده برای منطقه نخواهد بود.برای ایجاد 

ی های محلی متکی بر نوآور ها اراده تسهیلات و حمایت از ایجاد شرکت بدون شک موضوع کلیدی در رابطه با اهمیت پارک

 ت.های موجود در منطقه اس و حمایت از شرکت

 کته مهم توجه نمود:های جدید باید به دو ن در رابطه با ایجاد و پرورش شرکت

ح خودگردانی و همچنین ایجاد ساختاری مستحکم بر اساس ای از طریق دیدگاه صحی وسعه منطقهرفع بیکاری و ت -1

که در انتظار معجزه و دریافت صدقه از جاهای دیگر بود. در این راستا  پذیر است بدون این ای امکان های منطقه مزیت

 .ای دارد تاسیس مراکز رشد اهمیت ویژه

های علم و  ای است که پارک پذیر است و وظیفه ل اما در عین حال امکانکشمای جدید متکی بر نوآوری کار ه ایجاد شرکت -2

گردد و تنها راهی است  فناوری باید خود را موظف به انجام آن بدانند. این راهی است که منجر به توسعه پایدار اقتصادی می

زایی پایدار شده و گسترش و ارتقاء آموزش و فرهنگ کارآفرینی در قالب اقتصاد  اشتغالمدت باعث  مدت و دراز که در میان

 پایدار را دربر خواهد داشت.

ای محلی همچنین باعث فراهم ه های جدید نخواهد بود. ایجاد شرکت نتیجه حاصل از ایجاد شرکتاما موارد فوق تنها 

کالا و خدمات محلی خواهد شد که خود برای ورود به بازار رقابتی و کنندگان و عرضه کنندگان  ای از تولید آمدن مجموعه

مللی که لا گذاری بین های خارجی در هر منطقه ضروری است. در واقع یک ضرورت مهم برای جذب سرمایه جذب سرمایه

ایع ماتی مرتبط با صنای تولیدی و خده سب از شرکتاتوانند و باید به آن توجه داشته باشند ایجاد یک مجموعه من ا میه پارک

ای صنعتی خارجی ه ای محلی مناسب، وظیفه جلب فعالیته ست. واضح است که عدم وجود شرکتالمللی ا گذاران بین و سرمایه
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های خود را بر روی ایجاد و پرورش  های علم و فناوری در اقتصادهای نوظهور باید تلاش سازد. بنابراین پارک را غیر ممکن می

ای موجود در منطقه کمک نموده تا کیفیت مدیریت،تولیدات و خدمات ه ز نمایندو از طرف دیگر به شرکترکها متم این شرکت

 خود را بهبود بخشند.

ای از طریق ایجاد و حمایت از  ز رشد به نقش اساسی خود همانا توسعه اقتصاد محلی و منطقهها و مراک ترتیب پارک بدین

 ای خارجی است دست خواهند یافت.ه گذاری جلب سرمایه و ایجاد شرایط مناسب برایموسسات نوپا

ریزی درازمدت و صبر و  ای علم و فناوری، برنامهه ای برای مدیریت پارک الذکر نیازمند یک گروه حرفه تمامی وظایف فوق

 های زیادی اتفاق خواهد افتاد. آید و شکست باشد چرا که نتایج سریع و آسان به دست نمی حوصله می

های علم و فناوری و مراکز رشد مورد توجه دولتمردان  ا و کارکردهای فوق سبب شده است ایجاد و توسعه پارکه ماموریت

باشد. لوئیس  ا میه های ملی، محلی و دانشگاه ای علمی پروژه مشترک دولته ایجاد پارک رمحلی و ملی قرار گیرد. در درهه اخی

صورت خصوصی،  های علمی به درصد از پارک 23دارد  اعلام می ]3[آماریای علمی، در یک بررسی ه سنز، رئیس انجمن پارک

درصد سهم  19اند. در خصوص دولت نیز  درصد به صورت مشترک ایجاد شده 31درصد به صورت کاملا دولتی، و  33

ت نقش ای محلی را به اهمیه های محلی بوده است. این آمارها توجه ویژه دولت درصد سهم دولت 99ای ملی و ه دولت

 دهد. ای نشان می های علم و فناوری در توسعه منطقه پارک

 

 ها و مراکز رشد قوانین و مقررات ایجاد پارک

های علم و فناوری و ضوابط تاسیس مراکز رشد که توسط وزارت علم، تحقیقات و فناوری تهیه شده  ضوابط تاسیس پارک

ها و  ل حاضر مجوز اکثر پارکو در حاهای علم و فناوری و مراکز رشد پرداخته  ای است که به مبحث پارک ترین مجموعه کامل

 شود. رشد بر اساس آن صادر می مراکز

گ درخواست اندازی، کاربر نامه تاسیس و راه ، پنج مجموعه تحت عنوان آیین]5[تاسیس مراکز رشد فناوری در ضوابط

نامه و نمودار ساختار مرکز رشد واحدهای  اندازی، اساس ستورالعمل ارزیابی درخواست تاسیس و راهاندازی، د تاسیس و راه

ه تعاریف مرکز رشد واحدهای کز رشد واحدهای فناوری، ضمن ارائااندازی مر نامه تاسیس و راه فناوری آمده است. در آیین

ها و اجزای این مراکز نیز  فناوری، سازمان موسس، واحدهای فناوری، دوره رشد مقدماتی، دوره رشد، به اهداف، وظایف و ویژگی

ایجاد یک مرکز رشد اشاره شده است. همچنین در زیر بخش معیارهای تاسیس مرکز رشد تمامی معیارهای مورد نظر جهت 

نامه مراحل درخواست و صدور موافقت اصولی و قطعی برای تاسیس مرکز رشد تشریح  عنوان شده است. در پایان این آیین

 گردیده است.

نامه،  اندازی و تاسیس، اساس نامه راه چهار مجموعه تحت عنوان آیین، ]11[های علم و فناوری در ضوابط تاسیس پارک

اندازی و تاسیس پارک علم و فناوری آمده است. در  اندازی و تاسیس و دستورالعمل ارزیابی درخواست راه راهکاربرگ درخواست 

های علم و فناوری اشاره شده است.  های مختلف پارک ها و بخش اندازی و تاسیس به اهداف، وظایف، ویژگی نامه راه آیین

های علم و  ابع پارکشده است در ادامه نحوه تعیین من کامل تشریحها در این قانون به طور  همچنین معیارهای تاسیس پارک

 ها بیان شده است. تاسیس پارک لف صدور موافقت اصولی و قطعی برایفناوری تشریح و در پایان هم مراحل مخت
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 بررسی وضعیت استان چهارمحال و بختیاری

های کوچک و متوسط  حمایت از ایجاد و توسعه شرکتهای علم و فناوری و مراکز رشد با  طور که اشاره شد پارک همان

 روند. دانش محور از ابزارهای بسیار مهم در توسعه پایدار اقتصادی به شمار می

استان به سبب موقعیت جغرافیایی ویژه و در اختیار داشتن منابع آبی غنی از مساعدترین مناطق کشاورزی در 

های بادام  ادام کشور رتبه نخست در تولید بادام را دارا بوده که بیشتر باغ% از ب21کشور است. به عنوان مثال با تولید 

درصد 11استان در شهرستان شهرکرد و اطراف آن قرار دارد. منطقه با وجود داشتن تنها یک درصد از مساحت کشور 

% از 21چنین استان با تولید باشد. هم رود می های کارون و زاینده از منابع آب کشور را در اختیار دارد و منشاً رودخانه

ماهی سردآبی کشور رتبه اول در تولید ماهی سردآبی کشور را داشته و به عنوان قطب تولید ماهیان سردآبی کشور 

 شود. شناخته می

رغم تنوع قابل توجه  استان چهارمحال و بختیاری با موقعیت خاص کشاورزی وصنایع مرتبط به آن و نیزعلی

محصولات کشاورزی از توازن اقتصادی مطلوبی برخوردار نیست. از طرف دیگر به جهت فقدان صنایع بزرگ و مادر و 

ویژه دسترسی به  های بالقوه استان به وانمندینیز مشکلات عدیده زیست محیطی، اقتصاد استان با رکود مواجه است. ت

پسماندها و محصولات فرعی کشاورزی ، دامی و شیلاتی شرایط مطلوبی برای ایجاد صنایع کوچک، نو و سبز در 

محورهای مختلف صنعتی و خدماتی نوین فراهم نموده است . در عین حال طیف تخصصی فارغ التحصیلان 

های نو و فناورانه هستند، دلالت بر وجود  ها و ایده تواناییکه دارای دسی، های مهن دانشگاهی در کلیه رشته

های مادی و نیز  های فوق و در کنار آن حمایت استعدادهای توسعه صنعتی استان دارد. بنابراین با استفاده از توانایی

ا ضمن ایجاد محیط مناسب توان موتور توسعه مبتنی بر دانایی را در استان شتاب داده ت های معنوی، می مساعدت

های اساسی برداشته  های اقتصادی کوچک، گام های محوری در قالب بنگاه برای فعالیت نوآوران و صاحبان ایده

 .]11[شود

استان وضعیت مناسبی در صنعت ندارد، اکثر مواقع بیشترین آمار بیکاری در کشور را به خود  که  بنابراین با توجه به این

های کم برخوردار  که استان جزء استان رسد و خلاصه این وضعیت اقتصادی استان چندان مطلوب به نظر نمی، دهد اختصاص می

 های بزرگی برداشته شود. باید در راستای توسعه پایدار اقتصادی استان گام باشد، می

از کشور جستجو کرد بلکه  بنا به فرمایشان مقام معظم رهبری راه حل برون رفت از مشکلات اقتصادی را نباید در بیرون 

های نیل به توسعه پایدار اقتصادی حمایت  طور که توضیح داده شد از جمله راه باید در درون کشور به دنبال راه حل بود. همان

های علم و  محور است و این از اهداف و وظایف اصلی پارک های کوچک و متوسط دانش و توسعه شرکتاندازی  از ایجاد، راه

مستقر واحد فناور  91 بیش ازبا گذشت کمتر از سه سال از افتتاح پارک علم و فناوری استان   در حال حاضرت. فناوری اس

احدهای مذکور اقدام به جذب نیروی متخصص نموده و در حال تولید محصول فناور شرکت واحد از و 11قریب به باشند که  می

های علم و فناوری، در  در زمینه پارک داخلی و خارجی و نظر متخصصان  یافتهباشند. با توجه به آمار کشورهای توسعه  خود می

و بتوانند شرکت کوچک و متوسط  سازی محصول فناور خود شوند ، موفق به تجاریصورتی که  یک درصد از واحدهای مستقر

وضعیت واحدهای مستر در پارک با بررسی بنابراین پارک علم و فناوری به هدف اصلی خود رسیده است. فناور ایجاد نمایند 

اندازی پارک علم و فناوری استان  علم و فناوری استان چهارمحال و بختیاری و آمار فوق، لزوم تبدیل موافقت ایجاد و راه

 رسد. نظر می چهارمحال و بختیاری از اصولی به قطعی توسط وزارت محترم علوم، تحقیقات و فناوری ضروری به
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 نتیجه گیری

های  رد پارکباشد به بررسی نقش و کارک مقاله با توجه به الگوی جدید توسعه کشورها که اقتصاد دانایی محور میدر این 

رغم  که استان چهارمحال و بختیاری علی رشد در این زمینه پرداخته شد. بر این اساس با توجه به این علم و فناوری و مراکز

های منحصر به فرد جغرافیایی و پیشرو در تولید برخی  ویژکی و آموخته دانشگاهی داشتن  نیروهای انسانی متخصص و دانش

های کم برخوردار  وضعیت مطلوبی نداشته و در رده استان محصولات کشاورزی و ماهیان سردآبی به لحاظ صنعتی و اقتصادی

های کوچک و متوسط دانش  اندازی و توسعه شرکت ها و مراکز رشد در ایجاد، راه باشد. همچنین با مشخص شدن نقش پارک می

ستند که ها و مراکز رشد ساختارهایی ه شود که پارک بندی می کشورهای توسعه یافته جهان در جمعنتایج نیز محور و 

ساله، برنامه پنجم توسعه و سند ملی  21انداز  توانند باعث تسریع توسعه مبتنی بر دانایی در استان گردند. با توجه به چشم می

 توسعه استان اهمیت ایجاد پارک و مرکز رشد در استان بیش از پیش مبرهن خواهد بود.
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